ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
PREFEITO MUNICIPAL

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Kathe Caroline Kistmacher

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2763 ANO 11
CRUZ MACHADO (PR), 02 DE AGOSTO DE 2023

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis.................................................
Decretos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Portarias...... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .02
L i c i t a çõ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos....................................02
Relatórios........................................

Diversos......................................04
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Portarias.........................................
Diversos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos..........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO ses), o pagamento do auxilio
alimentação via indenização em
folha de pagamento desta muni-
cipalidade.

Art. 2º. A prorrogação de prazo
prevista no Artigo 1º deste De-
creto se dá pela necessidade
da contratação de uma empresa
para administração, gerencia-
mento, emissão, distribuição e
fornecimento de cartão eletrô-
nico/magnético ou com chip de
auxilio alimentação,  com senha
pessoal, para recargas mensais,
solicitados conforme demanda
destinado aos  servidores pú-
blicos municipais ativos da ad-
ministração direta e comissio-
nados, do Poder executivo do
Município de Cruz Machado.

Art.3º. Este Decreto entra em vi-
gor na data de sua publicação.
Revogam-se as disposições em
contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado-PR, em 03 de

agosto de 2.023.

DECRET0S

DECRETO Nº: 4.450/2.023

SUMULA: PRORROGA EM 6
(SEIS MESES), O PAGAMENTO
DO AUXILIO ALIMENTAÇÃO
VIA INDENIZAÇÃO EM FOLHA
DESTA MUNICIPALIDADE.

Antônio Luís Szaykowski, Pre-
feito do Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições que lhe são
conferidas, pela Lei Orgânica do
Município:
CONSIDERANDO a necessida-
de de prorrogação de prazo para
a contratação de empresa para
administração, gerenciamento,
emissão, distribuição e forneci-
mento de cartões de auxilio ali-
mentação;
CONSIDERANDO o enunciado
no §1º do Art. 4º da Lei Municipal
1.806 de 16 de março de 2023;
RESOLVE,

Art. 1º. Prorrogar em 6 (seis me-

Diário Oficial 2Edição nº2763, ano 11- Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 02 de Agosto de 2023

PORTARIA N° 234/2023
DATA: 02 DE AGOSTO DE

2023.

SÚMULA: Concede licença es-
pecial a título de prêmio para o
servidor Jacir Luczkiewicz.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RE-
SOLVE:

CONCEDER

Ao servidor, Jacir Luczkiewicz
(matr. nº 959), CTPS nº
97081/00025-PR e RG
4.195.574-0/PR, admitido em
10/03/2008, em conformida-
de com a Lei Complemen-
tar n° 001/2006, art. 94, se-
ção VIII, Licença Especial à
Título de Prêmio, período aqui-
sitivo 2018/2023, no período de
01/08/2023 a 30/08/2023.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 02 de

agosto de 2023.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 235/2023
DATA: 02 DE AGOSTO DE

2023.

SÚMULA: Concede licença es-
pecial a título de prêmio para o
servidor Adão Cleverson Kami-
novski.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 146/2022

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2023

PROCESSO N° 143/2022

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: NORTE E SUL
SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA

OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa à contrata-
ção da NORTE SUL SERVIÇOS
DE SAÚDE LTDA, credenciada
e habilitada no credenciamento
004/2022, para prestar serviços
médicos na função de Diretor
Clínico do Hospital Municipal
Santa Terezinha, suprindo as
necessidades da Secretária de
Saúde desta municipalidade.

DO VALOR: Adita-se o valor de
R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil
reais).

DA VIGÊNCIA: Do dia 28 de
julho de 2023 à 28 de julho de
2024.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE CRUZ MACHA-

DO

CONTRATADA
NORTE E SUL SERVIÇOS DE

SAÚDE LTDA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-

TO N° 152/2022

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RE-
SOLVE:

CONCEDER

Ao servidor, Adão Cleverson
Kaminovski (matr. nº 1545),
CTPS nº 8935463/0010-PR e
RG 9.316.670-1/PR, admitido
em 01/07/2016, em conformi-
dade com a Lei Complemen-
tar n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título
de Prêmio, período aquisitivo
2016/2021, (parcela 3/3), no perí-
odo de 02/08/2023 a 31/08/2023.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 02 de

agosto de 2023.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIAS EXTRATOS

Diário Oficial 3Edição nº2763, ano 11- Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 02 de Agosto de 2023

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2023

PROCESSO N° 140/2022

CONTRATANTE: Município
de Cruz Machado, Estado do

Paraná.

CONTRATADA: LABORATORIO
DE ANÁLISES CLINICAS PAU-
LUK LTDA

OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa a contra-
tação do Laboratório de Análises
Clínicas Pauluk Ltda - Filial, ha-
bilitado e credenciado no cre-
denciamento nº 003/2022, para
prestação de serviços de exa-
mes laboratoriais de análises
clínicas a serem prestados aos
usuários atendidos pela rede pú-
blica municipal, através da Se-
cretaria Municipal de Saúde.

DO VALOR: Adita-se o valor de
R$ 175.368,69 (Cento e setenta
e cinco mil trezentos e sessen-
ta e oito reais e sessenta e nove
centavos).

DA VIGÊNCIA: Do dia 28 de
julho de 2023 à 28 de julho de
2024.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE CRUZ MACHA-

DO

CONTRATADA
LABORATÓRIO DE ANÁLISES

CLINICAS PAULUK LTDA

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° 153/2022

CONTRATO/ADITIVO Nº

001/2023
PROCESSO N° 148/2022

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: INSTITUTO DE
NEUROPSIQUIATRIA FREUD,
JUNG E NISE LTDA

OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa à contra-
tação da empresa Instituto de
Neuropsiquiatria Freud Jung e
Nise Ltda, credenciada e habilita-
da no credenciamento 016/2021,
para prestar serviços médicos na
função de médico especialista
em psiquiatria para atendimento
no Centro de Atenção Especiali-
zada em Saúde Mental, suprindo
as necessidades da Secretária de
Saúde desta municipalidade.

DO VALOR: Adita-se o valor de
R$ 164.372,00 (Cento e sessen-
ta e quatro trezentos e setenta e
dois mil reais).

DA VIGÊNCIA: Do dia 28 de julho
de 2023 à 28 de julho de 2024.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compe-
te a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE

MUNICÍPIO DE CRUZ MACHA-
DO

CONTRATADA

 INSTITUTO DE NEUROPSIQUIA-
TRIA FREUD, JUNG E NISE LTDA

Diário Oficial 4Edição nº2763, ano 11- Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 02 de Agosto de 2023

DIVERSOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 03/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 43/2023

O  Prefeito  Municipal  de  Cruz  Machado  –  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas
atribuições legais e do Edital nº 03/2022 da realização do Processo Seletivo Simplificado e tendo
em vista o edital da classificação final dos aprovados publicado dia 15 de dezembro de 2022,
Homologado pelo Decreto Municipal nº 4025/2022, ampliação de vagas através dos Decretos nº
4146/2023, 4148/2023, 4150/2023, 4154/2023, 4157/2023, 4197/2023, 4262/2023, 4340/2023,
4349/2023, 4352/2023, 4361/2023, 4375/2022, 4378/2023, 4406/2023, 4407/2023, 4426/2023,
4428/2023  e  4437/2023  e  em  decorrência  da  desistência  de  candidato  anterior,  resolve
CONVOCAR, o candidato abaixo relacionado, aprovado no cargo em ordem classificatória, para
comparecer  entre  os  dias  02  a  08  de  agosto  de  2023,  em  horário  de  atendimento,  no
Departamento de Recursos Humanos localizada à Avenida Vitória, 251 – Centro, munidos da
documentação solicitada em anexo a essa convocação.

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO

61º ELEMAR CARLOS BLUCH
Auxiliar de Serviços

Gerais

O não comparecimento no local e horário previstos implicará na perda do direito a
vaga.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em 02 de agosto de 2023.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

Diário Oficial 5Edição nº2763, ano 11- Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 02 de Agosto de 2023

DOS REQUISITOS PARA A INVESTIDURA NO CARGO

Apresentar os documentos solicitados no Edital de Convocação para tomar posse do cargo
na  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO-PR -  AVENIDA VITÓRIA,  251 -
CENTRO CEP: 84.620-000 – CRUZ MACHADO-PR.

Os documentos constantes abaixo deverão ser apresentados na forma de cópia acompanhada
do original, para conferência, no ato da apresentação.

 Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos ou ser emancipado na data da convocação;

 Comprovante de escolaridade e habilitação legal para o exercício do cargo;

 Comprovante de residência atualizado;

 Comprovante de registro no Conselho de Classe, bem como estar em dia com as demais
exigências legais do órgão fiscalizador e regulador do exercício profissional, quando for o caso;

 Cédula de identidade (RG) e cadastro de pessoa física (CPF);

 Cartão do PIS/PASEP;

 Título de Eleitor;

 Certidão de Nascimento ou casamento;

 Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;

 Comprovante de alistamento militar, para os candidatos do sexo masculino;

 Comprovante de quitação eleitoral;

 Carteira nacional de habilitação – CNH (se possuir);

 Atestado de aptidão físico e mental;

 Tipagem sanguínea;

 01 Fotografia 3x4 cm, datada no mesmo ano da posse, de frente, colorida;

 Certidão negativa de antecedentes criminais;

 Certidão Negativa de Débito Municipais;

 Declaração de não ter sido demitido por justa causa do serviço público, seja por inquérito
e/ou processo administrativo ou que tenha sido condenado à perda do cargo público por decisão
judicial;

 Declaração de não estar em exercício de cargo público incompatível;

Diário Oficial 6Edição nº2763, ano 11- Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 02 de Agosto de 2023

 Declaração de não estar aposentado em decorrência de cargo, função ou emprego público,
de acordo com o previsto no art. 37, XVI, XVII e §10 da Constituição Federal;

 Declaração de Bens e Valores com dados referentes até a data da posse ou declaração de
Imposto de Renda do exercício imediatamente anterior (na forma da Lei 8.429/1992);

 Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 (dezoito) anos;

 Carteira de vacinação dos filhos atualizada dos filhos menores de 18 (dezoito) anos;

 Conta bancária;

O atendimento a cada um dos requisitos acima é de responsabilidade exclusiva do candidato e
sua inobservância acarreta a impossibilidade de sua titularização.

Quando  convocado,  o  candidato  terá  o  prazo  de  05  (CINCO)  dias  consecutivos  para
manifestar aceitação do cargo, contados da data de publicação do edital de convocação, publicado
no site oficial e no Diário Oficial do município.

Toda  a  documentação  do  candidato  solicitada  neste  edital  deve  estar  de  acordo  com as
exigências  do  eSocial,  ou  outro  sistema que  venha  substituí-lo.  O  candidato  poderá  fazer  a
verificação  dos  seus  dados  através  da  qualificação  cadastral  online,  no  site
http://portal.esocial.gov.br/.

02/08/2023 13:46 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Rosemari Chaikoski 1092 02/08/2023 04/08/2023 3 790.00 350.00 790.00 Foz do Iguaçu SPRINTER SEM0G35 Curso/Capacitação

Helena Luczynski 642 02/08/2023 04/08/2023 3 790.00 350.00 790.00 Foz do Iguaçu SPRINTER SEM0G35 Curso/Capacitação

Glacir Luis Waligura 474 01/08/2023 01/08/2023 1 90.00 90.00 90.00 São José dos PinhaLogan BCI-2C72 Serviços da Secretaria de Administração

Wilson Angelo Brolini 396 01/08/2023 01/08/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória PalioWeekend BAH-2841Buscar peças

Ronei da Silva Nadolny 635 01/08/2023 01/08/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba SPRINTER SEM0G35 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 01/08/2023 01/08/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Spin BAH-2839 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 01/08/2023 01/08/2023 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Willian Jungles de Camarg 1994 01/08/2023 01/08/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ônibus BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 01/08/2023 01/08/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A74 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 01/08/2023 01/08/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BCI-2271 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 01/08/2023 01/08/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ambulância BEX7E31 Transporte de Pacientes

Marcio Klocko 1993 01/08/2023 01/08/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 01/08/2023 01/08/2023 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Rodrigo Antonio de Souza 1421 01/08/2023 04/08/2023 4 360.00 90.00 360.00 Brasília Avião Comercial Evento SEBRAE

Kathe Caroline Kistmacher
Responsável pelo diário